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Republika e Kosovës
Republika Kosova  –  Republic of Kosovo

Qeveria  –  Vlada  –  Government

Ministria e Mbrojtjes
      Ministarstvo Odbrane  /  Ministry of Defense
_______________________________________________________________________________________________________________________
PROJEKT RREGULLORE (MM) NR. _____/2019
PËR ARMËMBAJTJEN, BARTJEN DHE PËRDORIMIN E ARMËVE NGA FORCA E SIGURISË SË KOSOVËS

DRAFT REGULATION (MoD) NO.______/2019 
FOR POSSESION, CARRYING AND USE OF FIRE WEAPONS BY KOSOVO SECURITY FORCE 
NACRT PRAVILNIK (MO) BR. ____/2019  
ZA POSEDOVANJE, NOŠENJE I UPOTREBU VATRENOG ORUŽJA OD STRANE KOSOVSKE BEZBEDNOSNE SNAGE
	Ministri i Mbrojtjes
Në mbështetje të nenit 25 paragrafi 2 nën paragrafi 2.2 Ligji Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës (Gazeta Zyrtare nr. 01/ 04 janar 2019), Ligjin Nr. 06/L-123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës (Gazeta Zyrtare nr. 01/ 04 janar 2019, Ligjin Nr. 06/L-122 për Ministrinë e Mbrojtjes së Republikës së Kosovës (Gazeta Zyrtare, Nr. 1 / 04 janar 2019), në nenin 8 paragrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive (GZ nr. 1/2011, si dhe nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores nr. 09/2011 të Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (GZ nr. 15/12 shtator 2011), 

Nxjerr:

RREGULLORE (MM) Nr. ……..PËR ARMËMBAJTJEN,  BARTJEN DHE PËRDORIMIN E ARMËVE NGA FORCA E SIGURISË SË KOSOVËS
Neni 1
Qëllimi
Të përcaktoj autoritetin kompetent për caktimin e rregullave të deponimit të armëve, armbajtjen, mbajtjen, bartjen dhe përdorimin armëve të  FSK.

Neni 2
Fushëveprimi

Kjo Rregullore zbatohet për të gjithë pjesëtarët aktiv dhe rezervë të FSK-së, gjatë shërbimit të tyre brenda dhe jashtë vendit, përfshirë kadetët. 
Neni 3
Përkufizimet
1. Shprehjet e përdorura në këtë rregullore kanë kuptimin si në vijim:

1.1. FSK – Forca e Sigurisë së Kosovës.
1.2. KOMFSK – Komandanti i FSK

1.3. SHSHP – Shefi i Shtabit të Përgjithshëm.

1.4. Pjesëtar i FSK-së - është shtetasi i Republikës së Kosovës që shërben në Forcën e Sigurisë së Kosovës, nën betimin ushtarak dhe mban uniformën me simbolet përkatëse.
1.5. Pjesëtar aktiv i FSK-së - është shtetasi i Republikës së Kosovës, puna primare e të cilit është në komponentin aktiv të FSK-së, si oficer, nënoficer apo ushtar.
1.6. Pjesëtar rezervë i FSK-së - është shtetasi i Republikës së Kosovës, puna dytësore e të cilit është shërbimi në komponentin rezervë të FSK-së, si oficer, nënoficer, ushtar rezervë. Gjatë kohës kur angazhohet në shërbim, pjesëtari rezervë është pjesëtar aktiv i FSK-së.
1.7. Arma e zjarrit - nënkupton një mjet që mund të përdoret si armë e cila mund të gjuaj një apo më shumë predha të shtytura me shpejtësi të madhe nga gazra të krijuara përmes djegies së shpejt dhe të mbyllur të shtytësit apo përmes mënyrave të tjera të shtytjes së predhës së shtënë nga arma e zjarrit.
1.8. Pistoletë- armë brezi personalë.

1.9. Pushkë – armë e gjatë me shkrepje automatike dhe gjysem automatike.

1.10. Municion- mjet shpërthyes  që qitet nga armët e zjarrit.

1.11. Armëmbajtje - të gjitha mënyrat e bartjes së armës përmes të cilave arma e zjarrit është e gatshme për përdorim të menjëhershëm.

1.12. Përdorimi i armës-kryerja e veprimeve taktike-teknike me arme sipas detyrës operacionale.

1.13. Depoja e armatimit dhe municionit - objekt dhe hapësirë adekuate për deponimin dhe ruajtjen e armatimit apo municionit.

1.14. Armatimi individual – përfshin armët dhe setin e armëve qa ka pjesëtar i FSK-së.
1.15. PSO – Procedurat Standarde Operative.

1.16. KPAA- Kartela personale e autorizimit për armëmbajtje.
Neni 4

Dispozitat e përgjithshme
1. FSK do të jetë e pajisur me armë dhe sisteme të armatimit, në përputhje me nevojat e FSK-së, për përmbushjen e kompetencave dhe detyrave të saj.
2. Forca e Sigurisë së Kosovës është forcë ushtarake multietnike, profesionale, e armatosur dhe e autorizuar për të shërbyer në vend dhe jashtë vendit, në pajtim me kompetencat e dhëna kushtetuese dhe ligjore. FSK mbron sovranitetin dhe integritetin territorial, qytetarët, pronën dhe interesat e Republikës së Kosovës.
3. Detyrat e Forcës së Sigurisë së Kosovës janë; mbrojtja e sovranitetit dhe integritetit territorial të Republikës së Kosovës, mbështetja ushtarake autoriteteve civile dhe pjesëmarrja në operacionet ndërkombëtare.
4. Të gjithë pjesëtarët e Forcës së Sigurisë së Kosovës u nënshtrohen ligjeve të aplikueshme në Kosovë. Pjesëtarët e Forcës së Sigurisë së Kosovës ushtrojnë autorizimet e tyre dhe kryejnë detyrat në mënyrë të ligjshme, të bazuara në Kushtetutë, legjislacionin, Kodin e Mirësjelljes dhe Kodin Disiplinor të FSK-së.
5. Gjatë shërbimit jashtë kufijve territorial të Republikës së Kosovës, pjesëtarët e Forcës së Sigurisë së Kosovës u nënshtrohen ligjeve të Republikës së Kosovës dhe marrëveshjeve ndërkombëtare.

6. Komandantët duhet të sigurojnë vendosjen e Urdhrave të ligjshëm për realizimin e detyrave të parapara për FSK, në përmbushje të misionit të përcaktuar.

Neni 5

E drejta për bartjen dhe përdorimin e armëve
1. Bartja dhe përdorimi i armëve nga pjesëtarët e FSK-së lejohet për mbështetjen e detyrave të ligjshme dhe legjitime që ndërlidhen me detyrat e ligjshme të FSK-së.
2. Pjesëtarët e FSK-së, të cilët kanë kryer kurset/trajnimet përkatëse dhe janë certifikuar për përdorimin e armëve dhe standardeve të sigurisë të caktuar nga FSK, do të kenë të drejtën e armëmbajtjes, posedimit,  bartjes dhe përdorimit të armëve të zjarrit.
3. Pjesëtarët e FSK-së të rangut Oficer,  Nënoficerët e lartë, mbrojtja e afërt, pas vlerësimit dhe rekomandimit nga inteligjenca MM, me lejen e autoritetit kompetent të FSK-së, kanë të drejtën e armëmbajtjes, posedimin, dhe përdorimin e armëve të brezit (pistoletës).
4. Pjesëtarët e FSK-së të cilët janë të ngarkuar me armën e brezit (pistoletë) duhet të sigurojnë që arma e tyre të jetë në sef të sigurt gjatë kohës kur nuk e ka në posedim, apo të njëjtën duhet ta kthej në depo të FSK.
5. Policia Ushtarake  gjatë kryerje së detyrave të tyre, me lejen e autoritetit kompetent të FSK-së, pajisen me armë.
6. Pjesëtarët e FSK-së do të pajisen me armën e zjarrit të gjata (pushkë). Marrja në posedim të kësaj arme do të lejohet sipas rregullave të caktuar nga KOMFSK-së apo personi i autorizuar nga Ai.
7. Komandantët duhet të sigurojnë që pjesëtarët e tyre të jenë të trajnuar, certifikuar, të kenë nivelin e duhur të aftësisë dhe zotësisë për armbajtje, posedimin, bartjen dhe përdorimin e armëve. 

Neni 6

Përgjegjësia dhe llogaridhënia për armë dhe municion
1. Komandantët e njësive/reparteve janë drejtpërdrejt përgjegjës për administrimin, ruajtjen, mirëmbajtjen e armatimit, pajisjeve shtesë apo përcjellëse.
2. Inspektimi, kontrolli i rregullt me qëllim verifikimi të armatimit dhe municionit bëhet me libra të evidencës, dhe PSO-ve të miratuar nga KOMFSK apo personi i autorizuar nga Ai.

Neni 7

Deponimi dhe ruajtja i armëve
1. FSK-së do të ketë depo qendrore për ruajtjen e armëve, pajisjeve përcjellëse dhe municionit, e cila do të menaxhohen nga SHPFSK.
2. Njësit e FSK- do të kenë depot e tyre  për ruajtjen e armëve, pajisjeve përcjellëse për plotësimin e nevojave operacionale. 
3. Vend lokacioni, standardi i ndërtimit dhe sigurisë për këto depo do te aprovohen nga KOMFSK apo personi i autorizuar nga Ai.
4. Të gjitha armët e FSK-së duhet të kenë numrat individual, kodet/barkodet elektronike, dhe duhet të vendosen në lokacionet të posaçme të FSK-së. Komandantët e lokacioneve janë përgjegjës për deponimin dhe ruajtjen e armëve.
5. Armët të ruhen në vend të sigurta dhe të mbahet regjistri i armëve.
6. Në rast të zhvendosjes/lëvizje të armeve nga një lokacion në një lokacion tjetër, duhet të evidentohet në regjistrat e të dy lokacioneve.
Neni 8

Dhënia dhe kthimi i armëve
1. Dhënia, pranimi dhe kthimi i armëve duhet të evidentohet në regjistrin përkatës dhe sipas sistemit analog dhe digjital.
2. Armët të jepen dhe pranohen vetëm nga personeli i autorizuar.
3. Pjesëtarët e FSK-së, individualisht duhet të nënshkruajnë për armën personale në rast të pranimit të saj, pas të cilit moment ata janë përgjegjës për të. Përjashtim nga procedura e pranim dorëzimit është gjatë gjendjes, emergjente apo të jashtëzakonshme, të cilat rregulla caktohen nga KOMFSK-së apo personi i autorizuar nga Ai. 
4. Pjesëtarët e FSK-së duhet t’i ndërmarrin të gjitha masat për parandalimin e humbjes, vjedhjes apo përdorimit të paautorizuar të armës. 
5. Komandantët e njësive të sigurojnë mbajtjen e listës së personelit të autorizuar për posedimin,  bartjen dhe përdorimin e armëve të zjarrit.
6. Komandantët mbajnë përgjegjësi për marrjen në posedim, mirëmbajtje dhe përdorim të armatimit, si dhe kthimin e tyre.

Neni 9

Deponimi dhe ruajtja i municionit

1. Komandantët e lokacioneve janë përgjegjës për deponimin dhe ruajtjen e municioneve dhe të mbahet regjistri i municion.

2. Municioni shkollor (manovrues, me ngjyrë)  dhe ai real të ruhen ndarazi. 
3. Në rast të zhvendosjes/lëvizje  të municionit nga një lokacion në një lokacion tjetër, duhet të evidentohet në regjistrat e të dy lokacioneve.
Neni 10

Dhënia, pranimi dhe kthimi i municionit

1. Dhënia, pranimi dhe kthimi i municionit duhet të evidentohet në regjistrin përkatës.
2. Municioni të jepet dhe pranohen vetëm nga personeli i autorizuar. 
3. Pranimi i municionit për Njësinë bëhet nga pjesëtari i caktuar në njësi, i cili mbanë përgjegjësi për evidentimin dhe shpërndarjen.
4. Pjesëtarët e FSK-së, individualisht duhet të nënshkruajnë për municion në rast të pranimit të saj për armatim individuale, pas të cilit moment ata janë përgjegjës për të. 
5. Pjesëtarët e FSK-së duhet t’i ndërmarrin të gjitha masat për parandalimin e humbjes, vjedhjes apo përdorimit të paautorizuar të municionit.
6. Pjesëtarët e FSK-së nuk pritet të nënshkruajnë për municionin shkollor të dhënë gjatë ushtrimeve, trajnimeve, apo për municionin e real të dhënë për përdorim në poligone. Në raste të tilla, oficeri përgjegjës për trajnime do t’i ndjekë dispozitat e këtij neni.
7. Komandantët e njësive duhet sigurojnë mbajtjen e listës së personelit të autorizuar për posedimin,  bartjen dhe përdorimin e municionit.

Neni 11
Lokacionet

Komandante e kazermave/vend lokacioneve kanë përgjegjësin për krijimin e lokacionit për ruajtjen e armëve dhe municionet personale për  qasje të shpejtë nga pjesëtarët e asaj njësie.

Neni 12

Kontrolli dhe inspektimi i depove të armëve, municionit dhe regjistrave
1. Kontrollimi, Inspektimi i lokacioneve, depove, regjistrave të armëve dhe municionit, bëhet nga pjesëtarët e autorizuar, të  cilët përgatitin raport të veçantë pas çdo kontrolle/inspektimi.
2. Kontrollet/inspektimet e tilla të zhvillohen së paku njëherë në muaj në nivel njësie, apo me urdhër.
Neni 13

Lëvizja e armëve dhe municionit ndërmjet kazermave/lokacioneve

1. Lëvizja e armëve dhe municionit ndërmjet kazermave/lokacioneve të FSK-së  caktohet me akte të brendshëm të FSK, të miratuar nga KOMFSK, apo personi i autorizuar nga Ai. 

2. Procedurat e transportit të armëve dhe municionit ndërmjet lokacioneve caktohet me akte të brendshëm të FSK të miratuar nga KOMFSK apo personi i autorizuar nga Ai.
3. Çdo lëvizje apo zhvendosje e armëve dhe municionit duhet të evidentohet në librat e evidencës dhe regjistrat përkatës.

Neni 14

Keqpërdorimi apo humbja e armëve dhe municionit

1. Keqpërdorimi, humbja, vjedhja e armëve apo çdo pjese plotësuese, pajisjeve dhe municionit të FSK-së, do të trajtohet në përputhje me Kodin Disiplinor të FSK-së dhe dispozitat ligjore në fuqi.
2. Keqpërdorimi, humbja, vjedhja e armëve apo çdo pjese plotësuese, pajisjeve dhe municionit, duhet të raportohet menjëherë përmes zinxhirit komandues te KOMFSK dhe PU.
Neni 15
Qëndrueshmëria Operacionale
KOMFSK është organ kompetent i cili do të vlerësoj nevojat e rezervave për qëndrueshmëri operacionale të Njësive të FSK-së, për armatim, sistem të armatimit dhe municion.

Neni 16

Armëmbajtja

1.  Pjesëtarët e FSK-së kanë të drejtë të posedojnë, bartin dhe përdorin armët e zjarrit në përputhje me këtë rregullore dhe aktet tjera normative.\

2. Pjesëtarët e FSK-së armën e zjarrit duhet ta bartin në mënyrë të hapur/dukshëm. 
3. Pjesëtari i FSK-së kur është në rroba civile, armën e brezit (pistoleten) duhet ta posedoj dhe bartë jo detyrimisht në vend të dukshëm.
4. Pjesëtarët e FSK-së të caktuar për mbrojtje të afërt do t’i bartin dhe përdorin armët në përputhje me këtë rregullore dhe legjislacionin në fuqi.

Neni 17

Përdorimi i forcës
1. Forca e Sigurisë së Kosovës është e autorizuar ta përdorë forcën, armët e zjarrit, mjetet dhe pajisjet që i ka në përdorim me qëllim të përmbushjes të kompetencave dhe detyrave të dhëna kushtetuese dhe ligjore.
2. Pjesëtari i FSK-së në kohë paqe mund të përdor forcën duke përfshirë forcën vdekjeprurëse vetëm:
2.1 për të mbrojtur veten, jetën e forcave vetanake dhe forcave mike;
2.2 të pengojë sulmet ndaj personave, objekteve, mjeteve dhe pajisjeve të tjera;
2.3 të pengojë një sulm të drejtpërdrejtë që rrezikon jetën e tij apo që paraqet rrezik për institucionin dhe shtetin e Republikës se Kosovës.
3. Përdorimi i forcës, duke përfshirë forcën vdekjeprurëse, përfshin përdorimin e të gjitha armëve, sistemeve të armëve dhe mjeteve për ndalimin e detyruar të transportit dhe mjete tjera në përdorim dhe dispozicion nga FSK.

4. Parimi i proporcionalitetit të përdorimit të forcës zbatohet vazhdimisht në lidhje me forcën që përdoret nga FSK.
5. Përdorimi i forcës, duke përfshirë forcën vdekjeprurëse lejohet nëse rreziku nuk mund të shmanget me mjete të tjera. Forca e përdorur duhet të jetë në proporcion me rrezikun dhe në përputhje me sistemin juridik të Republikës së Kosovës ose legjislacionin ndërkombëtar.
6. Pjesëtari i FSK, i cili kryen shërbimin e sigurisë fizike mund të përdorë forcën vetëm sipas urdhrit dhe nën mbikëqyrjen e drejtpërdrejtë të eprorit të tyre, përveç në rastin e një sulmi ose force ekstreme.

Neni 18

Bartja dhe përdorimi i armëve jashtë vendit
1. Pjesëtari i FSK-së në misione jashtë vendit përdorimin e forcës e bënë sipas rregullave të angazhimit të miratuara nga Kuvendi i Kosovës, në zbatim të misionit të caktuar në përputhje me legjislacionin e brendshëm dhe atë ndërkombëtar.
Neni 19

Autoriteti për dhënie të lejes së armës
1 KOMFSK-ja apo personi i autorizuar nga Ai, autorizon dhe nënshkruan lejen e armës për pjesëtarët e FSK-së.
2 Pjesëtari i FSK, duhet të pajiset me Kartelë Personale për Armëmbajtje (KPA), me të cilën autorizohet për bartjen e armëve personale të brezit (pistoletën).
3 KPA-ja,  përmban këto informata:

3.1 Gradën, emrin dhe mbiemrin;
3.2 Fotografinë;
3.3 Numrin identifikues; 
3.4 Numrat serikë dhe llojin e armës;
3.5 Datën e lëshimit dhe  skadimit  të lejes. (skadimi i lejes vetëm me humbjen e statusit të pjesëtarit të rregullt të FSK-së).

3.6 Qëllimi i lejes së armës.
4. Lista e azhurnuar e mbajtësve të KPA-ve duhet të këtë emrin e pjesëtarit numrat serikë të armëve, dhe përshkrimet përkatëse të armëve. Kjo listë t’u dërgohet Policisë Ushtarake me qëllim të lehtësimit të çfarëdo kontrolli.
Neni 20
Standardët 

KOMFSK-së apo personi i autorizuar nga Ai, është autoriteti kompetentë për: miratimin e standardit të ndërtimit dhe ruajtjes së depove të armëve, procedurat e pranimit, dorëzimit, evidentimit të armëve, për lëvizja e armëve, për procedurat dhe rregullat e përdorimit të forcës, procedurat e zbrazjes dhe pastrimi i armës, dhe procedurat tjera.
Neni 21
Shfuqizimi 

Me hyrjen e kësaj rregullore në fuqi shfuqizohet, Rregullore (MFSK) Nr. 02/2016  Për Bartjen dhe Përdorimin e Armëve Të Zjarrit nga Pjesëtarët e Forcës së Sigurisë së Kosovës
Neni 22
Hyrja në fuqi
Kjo rregullore hyn në fuqi shtat dita pas publikimit në faqe zyrtare MM.

Rrustem Berisha 
________________

Ministri i Mbrojtjes 
Datë:  ____/____/________.
	Minister of Defense

In support of Law no. 06/L-122 on the Ministry of Defense of the Republic of Kosovo (Official Gazette, No. 1/04 of January 2019), of Law no. 06/L-123 on the Kosovo Security Force (Official Gazette No. 01/04 of January 2019), of Law no. 06/L-124 on the Service in the Kosovo Security Force (Official Gazette No. 01/04 of January 2019), Article 8 paragraph 1.4 of Regulation no. 02/2011 on the areas of administrative responsibility of the Office of the Prime Minister and Ministries (OG No. 1/2011 as well as Article 38 paragraph 6 of the Regulation No. 09/2011 of Government Work No. 09/2011 (OG No. 15/12 September 2011), 

Issues:

REGULATION (MoD) NO........./2019 FOR POSSESION, CARRY AND USE OF FIRE ARM BY KOSOVO SECURITY FORCE
Article 1
Aim

To determine competent authority that will set rules on weapon storage, weapon possession, carrying and using KSF weapons.

Article 2

Scope

This Regulation applies to all KSF active and reserve members, while in service, home and abroad, including cadets. 
Article 3
Definitions

1. Expressions used in this regulation have the following meaning:
1.1. KSF - Kosovo Security Force.
1.2. COMKSF – KSF Commander.

1.3. COS – Chief of staff.

1.4. KSF members –is the citizen of Republic of Kosovo serving in Kosovo Security Force, under military oath and carries uniform with relevant symbols.
1.5. KSF active member- is the citizen of Republic of Kosovo, whose primary duty is in KSF active component as officer, noncommissioned officer or private.
1.6. KSF reserve member- is the citizen of Republic of Kosovo, whose secondary duty is in KSF reserve component as officer, noncommissioned officer, and reserve soldier. During the mobilization time, the reserve member becomes an active KSF member.
1.7. Firearm– means a tool that can be used as a weapon which can fire one or more triggered bullets with high speed from gases created through fast and closed combustion of the trigger, or through other manners of propulsion of fired bullet from firing weapon. 

1.8. Pistol- personal small arms.

1.9. Rifle – long weapon with automatic and semi-automatic firing.
1.10. Ammunition- exploding material coming from firing weapon. 
1.11. Weapon possession – all ways of carrying weapons through which firing weapon is ready for immediate use;

1.12. Use of weapon –conducting tactical-technical actions with weapons in line with operational duty.
1.13. Armament and ammunition warehouse – adequate facility and room for storing and keeping armament and ammunition.
1.14. Individual armament – includes arms and sets of arms of KSF member.
1.15. SOP – Standard Operation Procedures.

1.16. WPC- weapon personal card for possession authorization.
Article 4

General provisions 

1.  The KSF will be equipped with adequate armament and armament systems in accordance with the KSF needs to accomplish its mission and duties.
2. The KSF is a military professional Force, armed, and authorized to serve home and abroad in line with constitutional and legal assigned competences. KSF protects sovereignty and territorial integrity, citizens, property and interest of Republic of Kosovo.
3. Duties of Kosovo Security Force are; protection of sovereignty and territorial integrity of Republic of Kosovo, military support for civil authorities and participation in international operations.
4. All Kosovo Security Force members are subject of laws applied in Kosovo.  Members of Kosovo security force exercise their authorizations and conduct tasks in legal way, based on constitution, legislation, and Code of Conduct and KSF disciplinary code. 
5. While on service outside boundaries of Republic of Kosovo, members of Kosovo Security Force are subject of laws of Republic of Kosovo and international agreements. 
6. Commanders must ensure legal Order are enforced in order to carry our duties assigned for KSF, in completing defined mission.

Article 5

The right to carry and use weapon
1. Carrying and using arms by KSF members is allowed for the support of legal and legitimate duties related to the KSF legal tasks. 
2. KSF members that which are have completed relevant courses/trainings on using arms and security standards set BY KSF are entitled to carrying weapon, posession, carry it and use the firing weapon.
3. KSF members of officer, senior NCO, close protection, ranks, after evaluation and recommendation from MOD intelligence, and by permit of KSF competent authority, are entitled to weapon possession, carry it and use of small weapon (pistol). 
4.  KSF members who are assigned to carry small arms (pistols) must ensure that their weapon is kept in safe all the time when not in possession of, or the same return in KSF warehouse. 
5. During their duty performance the Military Police, with permit issued by KSF competent authority, are equipped with weapon. 
6. KSF members will be equipped with long firearms (rifles). Being in possession of this weapon will be allowed according to rules set by the COMKSF or a person authorized by him. 
7. Commanders should ensure that their members are trained, certified, have the appropriate level of ability and skill sets to handle, possess, transfer and use weapons. 

Article 6

Responsibility and accountability for arms and ammunition

1. The units / formation commanders are directly responsible for the administration, storage, maintenance of the weaponry, additional or accompanying equipment.
2. Inspections, regular check to verify armaments and ammunition is conducted by book for evidence and SOP approved by COMKSF or a person authorized by Him. 

Article 7

Storage of weapons

1. KSF will have central warehouse to storage weapons, parts and ammunitions, which will be managed by KSFHQ.
2. KSF units will have their own weapon storages to keep their arms, other needed parts for meeting operational needs. 
3. Location, construction and security standards for these warehouse will be approved by COMKSF or a person authorized by him. 
4. All weapons of the KSF should have individual numbers, electronic codes / barcodes, and should be placed in special locations of the KSF. Location Commanders are responsible for storing and safeguarding these weapons.
5. Weapons to be kept in safe places and keep a weapons register.
6. In the case of dislodgment / movement of weapons from one location to another location, it must be recorded in the registers of both locations. 
Article 8

Issuing and returning weapons

1. Processing out, reception and processing in of weapons must be registered in relevant register and also by analogue and digital system.
2. Weapons must be given and received only by authorized personnel.
3. KSF members must individually sign for personal weapons when receiving it, and then are responsible for it. Exemption from handover procedures occurs during emergency or extraordinary circumstances, which are determined by COMKSF or a person authorized by him.   
4. KSF members are required to conduct all measures to avoid the loss. Theft of unauthorized use of weapon. 
5. Commander of unit must ensure the list f authorized personnel for possession, carrying and using of firing weapons. 
6. Commanders are responsible for possession, maintenance and use of armaments, as well as returning it back.

Article 9

Ammunition storing and protection

1. Site commanders are in charge of storing and protecting of ammunition and keeping the ammunition register. 
2. Training (maneuvering, colored) and real ammunition must be keep separately. 
3. When moving from one location to another, the ammunition must be registered in both Locations’ registers.  
Article 10

Issuance, reception and returning back of ammunition

1. Issuance, reception and return of ammunition must be registered in the relevant register.
2. Ammunition must be issued and received only by the authorized personnel. 
3. The ammunition reception in unit is carried out by the unit’s assigned member, who is responsible for recording and delivery.
4. KSF members must individually sign for ammunition when receiving it as individual armament, and then are in charge of it.  
5. KSF members must undertake all measures to prevent the loss, theft and unauthorized use of ammunition.
6. KSF members are not expected to sign for school ammunition provided during exercises, training or for real ammunition provided for use in the polygons. In such cases, the training officer shall follow the provisions of this Article. 
7. Commander of unit must ensure the list of personnel authorized for possessing, carrying and using ammunition. 
Article 11 
Commanders of barracks/cantonments are responsible for ensuring personal weapon and ammunition location, for easy acces by members of that unit.  

Article 12

Control and inspection of weapon, ammunition and register warehouses

1. Controls, inspections of locations, warehouses, and weapon and ammunition registers are conducted by the authorized members who prepare special report after each control/inspection. 
2. Such control/inspections shall be conducted at least once a month at unit level, or by orders. 
Article 13

Movement of weapons and ammunition between barracks/locations 

1. The movement of weapons and ammunition between the barracks / locations of the KSF is determined by internal KSF acts, approved by KOMFSK, or the person authorized by him. 
2. The procedures for the transportation of weapons and ammunition between the locations are determined by internal KSF acts approved by COMKFS or the person authorized by him.

3. Any movement or dislodgment of weapons/ammunition must be registered in the registration forms and relevant registers. 

Article 14

Misuse or loss of weapons and ammunition
1. Misuse, loss, theft of weapons or any part of it, equipment of ammunition of KSF will be handled in line with KSF disciplinary Code and existing legal provisions. 

2. Misuse loss, theft of weapons or any part of it, equipment and ammunition must be immediately reported through COMKSF chain of command and MP. 

Article 15

The KOMFSK is a competent body that will assess the need for reserve for operational sustainability of KSF units, armament, and weapon and ammunition system.

Article 16

Weapon possession

1. KSF members are entitled to possession, carrying and using firing weapons in line with this regulation and there legal articles.
2. KSF members must carry firearms in transparent/visible manner. 
3. When KSF member is in civilian outfit, small weapon (pistol) must be possessed and carried not necessarily in visible place.
4. KSF members assigned with close protection will carry and use weapons in in with this regulation and existing legislation. 

Article 17

 Use of weapon

1. The Kosovo Security Force is authorized to use force, firearms, tools and equipment in use for the purpose of fulfilling its constitutional and legal powers and duties. 
2. In peace times, KSF member may use force, including lethal force only:

2.1 For own protection, life of own forces and lives of friendly forces;
2.2 Prevent attacks against persons, facilities, equipment and other stuff;
2.3 To preclude a direct assault endangering his/her life or pose threat to institution and state of Republic of Kosovo. 
3. The use of force, including lethal force, includes the use of all weapons, weapon systems and means of compulsory banning of transport and other means in use and disposal by the KSF.  
4. Principle of proportional use of force is constantly used in relation to the KSF use of force. 
5. Use of force, including lethal force is allowed if the peril may not be avoided with other means. Force used must be in proportion to the peril and in line with legal system of Republic of Kosovo or international legislation.  
6. KSF member performing physical security service shall use the weapon only by order and under direct supervision of superior, except in case of assault or extreme force. 

Article 18

Carry and use of weapons abroad
1. The KSF member in missions abroad uses the force according to the rules of engagement approved by the Assembly of Kosovo, in accordance with the mission assigned in accordance with the domestic and international legislation.
Article 19

Authority for issuing weapon permit

1. COMKSF or person authorized by him, authorizes and signs weapon permit for the KSF member. 
2. KSF member must be equipped with weapon possession personal card (WPC), by which is authorized to carry personal small weapons (pistol).
3. WPC contains this information:

3.1 Rank, name and surname;
3.2 Photo;
3.3 Identification number; 
3.4 Serial number and type of weapon;
3.5 Issuing and expiring date of permit. (Expires only if KSF regular member status is lost).
3.6 Purpose of weapon permit.

4. Updated list of WPC holders must have name of member, weapon serial number and weapon descriptions. This list shall be submitted to Military Police to alleviate any sort of control. 
Article 20

The COMFSK or the person authorized by him is the competent authority for: the approval of the standard of construction and storage of weapons depots, the procedures for receiving, handing over, evidencing weapons, arms movements, procedures and rules of use of force, emptying and cleaning procedures, and other procedures.
Article 22

Nullification 

 When this Regulation enters in force, Regulation (MKSF) No. 02/2016 on carrying and using firearm by Members of Kosovo Security Force is Nullified. 
Article 22

Entering into force
This Regulation enters into force seven days following publication in MoD official page.

Rrustem Berisha 

________________

Minister of Defense 

Date:  ____/____/________
	Ministar Odbrane

Uz podršku Zakona br. 06/L-122 o Ministarstvu Odbrane Republike Kosovo (Službeni List, br. 1/04 januar 2019), Zakona br. 06/L-123 o Kosovskim Bezbednosnim Snagama (Službeni List br. 01/04  januar 2019), Zakona br. 06/L-124 o Službi u Kosovskim Bezbednosnim Snagama (Službeni List br. 01/04 januar 2019), član 8 stav 1.4 Pravilnik br. 02/2011 o Oblastima Administrativne Odgovornosti Kancelarije Premijera i Ministarstava (SL br. 1/2011 kao i član 38 stav 6 Uredbe br. 09/2011 o Radu Vlade br. 09/2011 (SL br. 15 / 12. Septembra 2011), 

Donosi:

PRAVILNIK (MO) Nr. ……../2019 O POSEDOVANJE, NOŠENJE I UPOTREBU VATRENOG ORUŽJA OD STRANE KOSOVSKE BEZBEDNOSNE SNAGE

Član 1
Svrha
Da odredi nadležni organ za određivanje pravila za skladištenje oružja, posedovanje, nošenje, i upotrebu oružja KBS-a.

Član 2

Oblast Delovanja
Ovaj Pravilnik se primenjuje na sve aktivne i rezervne pripadnike KBS-a, tokom njihove službe u zemlji i inostranstvu, uključujući kadete. 

Član 3
Definicije
1. Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku imaju sledeća značenja:

6.1.  KBS – Kosovske Bezbednosne Snage.
6.2. KOMKBS – Komandant KBS-a.
6.3. ŠGŠ – Šef General Štaba.
6.4. Pripadnik KBS-a - je građanin Republike Kosova koji služi u Kosovske Bezbednosne Snage pod vojnom zakletvom i nosi uniformu sa odgovarajućim simbolima.
6.5. Aktivni Pripadnik KBS-a - je građanin Republike Kosova čiji je primarni posao u aktivnom sastavu KBS-a u svojstvu oficira, podoficira ili vojnika.
6.6. Rezervni Pripadnik KBS-a - je državljanin Republike Kosova, čiji je sekundarni posao služba u rezervnom sastavu KBS-a, u svojstvu oficira, podoficira, rezervnog vojnika. Za vreme angažovanja u službi, rezervni član je aktivni član KSB-a.
6.7. Vatreno oružje - označava alat koji se može koristiti kao oružje koje može ispaliti jedan ili više pucanih metaka velikom brzinom iz gasova koji nastaju brzim i zatvorenim sagorevanjem okidača, ili drugim načinima pogona ispaljenog metka iz vatrenog oružja.
6.8. Pištolj- lični ručno oružje.
6.9. Puška – dugo oružje sa automatskim i poluautomatskim paljenjem.
6.10. Municija- eksplozivna naprava koja se baca iz vatrenog oružja. 
6.11. Posedovanje oružja - sve načine nošenja oružja kroz koje je vatreno oružje spremno za neposrednu upotrebu;
6.12. Korišćenje oružja – obavljanje taktičko-tehničkih akcija sa oružjem prema operativnom zadatku. 
6.13. Skladište oružja i municije - objekat i odgovarajući prostor za skladištenje i čuvanje oružja ili municije.
6.14. Pojedinačno naoružanje - uključuje oružje i komplete oružja koji su pripadnici KBS-s.
6.15. SOP - Standardne operativne procedure.

6.16. LKO - Lična Kartica za ovlašćenju oružja.
Član 4

Opšte odredbe
1. KBS će biti opremljen oružjem i sistemima oružja, u skladu sa potrebama KBS-a, kako bi ispunili svoje nadležnosti i dužnosti.
2. Kosovske Bezbednosne Snage su multietničke, profesionalne, naoružane i ovlašćene vojne snage koje služe zemlji i inostranstvu, u skladu sa ustavnim i zakonskim nadležnostima. KBS štiti suverenitet i teritorijalni integritet, građane, imovinu i interese Republike Kosovo.
3. Zadaci Kosovskih Bezbednosnih Snaga  su; zaštita suvereniteta i teritorijalnog integriteta Republike Kosovo, vojna podrška civilnim vlastima i učešće u međunarodnim operacijama.
4. Svi pripadnici Kosovskih Bezbednosnih  Snaga podležu važećim zakonima na Kosovu. Pripadnici Kosovskih Bezbednosnih Snaga izvršavaju svoja ovlašćenja i zakonito obavljaju svoje dužnosti, na osnovu Ustava, Zakona, Kodeksa ponašanja i disciplinskog Kodeksa KBS-a.
5. Tokom službe izvan teritorijalnih granica Republike Kosovo, pripadnici Kosovskih Bezbednosnih Snaga podležu zakonima Republike Kosovo i međunarodnim sporazumima.
6. Komandanti bi trebalo da osiguraju uspostavljanje zakonitih naloga za izvršavanje zadataka predviđanih od strane KBS-a, u ispunjavanju određene misije.
Član 5

Pravo na nošenje i upotrebu oružja
1. Nošenje i upotreba oružja od strane pripadnika KBS-a dozvoljava se da podrže pravne i legitimne i zakonske zadatke u vezi sa legitimnim zadacima KBS-a.
2. Pripadnici KBS-a, koji su završili odgovarajuće kurseve i obuku i imaju sertifikate za korišćenje oružja i bezbednosnih standarda koje je postavio KBS, imaju pravo na posedovanje, prenošenje i korišćenje vatrenog oružja.
3. Pripadnici KBS-a, čina Oficira viši podoficiri, bliska zaštita, nakon ocene i preporuke iz MO, uz dozvolu nadležnog organa KBS-a, imaju pravo na nošenje oružja, posedovanje i upotrebu oružje struka  (pištolj).
4. Pripadnici KBS-a koji su zaduženi za oružje (pištolj) moraju osigurati da je njihovo oružje u sigurnom pritvoru kada ono nije u posedu ili isto treba vratiti u skladište KBS-a.
5. Vojna policija u obavljanju svojih dužnosti, uz dozvolu nadležnog organa KBS-a, opremljena je oružjem.

6. Pripadnici KBS-a biće opremljeni dugim oružjem (puškama). Uzimanje ovog oružja će biti dozvoljeno prema pravilima koje odredi KOMKBS-a ili osoba koju on ovlašćuje
7. Komandanti treba da osiguraju da su njihovi pripadnici obučeni, sertifikovani, da imaju odgovarajući nivo sposobnosti za nošenje, posedovanje, prenos i korist oružje.
Član 6

Odgovornost i za oružje i municiju
1. Komandanti jedinica/odeljenja su direktno odgovorni za administraciju, skladištenje, održavanje oružja, dodatne ili prateće opreme.
2. Inspekcija, redovna kontrola za proveru oružja i municije vrši se uz pomoć́ evidencije o dokazima i SOP-a odobrenih od strane KOMKBS-a ili osobe koju On ovlašćuje.
Član 7
Deponiranje i skladištenje oružja
1. KBS će imati centralno skladište za skladištenje oružja, prateće opreme i municije, koje će voditi GŠKBS.
2. Jedinice KBS-a će imati svoja skladišta oružja, opremu koja će zadovoljiti operativne potrebe.  
3. Mesto lokacije, standard izgradnje i bezbednost za ova skladišta odobrava KOMKBS-a ili osoba koju on ovlašćuje.
4. Sva oružja KBS-a trebaju imati  pojedinačne brojeve, elektronske šifre/barkodove i treba da budu smeštena na posebnim lokacijama KBS-a. Komandanti su odgovorni za deponiranje i skladištenje oružja.
5. Oružje treba čuvati na sigurnom mestu  i držati registar oružja.
6. U slučaju preseljenja/premeštanja oružja sa jedne lokacije na drugu lokaciju, ona mora biti upisana u registre na obe lokacije.
                            Član 8

Davanje i vraćanje oružja
1. Davanje, primanje i vraćanje oružja treba biti evidentirano u odgovarajućem registru i prema analognom i digitalnom sistemu.
2. Oružje mora biti obezbeđeno i prihvaćeno samo od strane ovlašćenog osoblja.
3. Pripadnici KBS-a moraju se pojedinačno prijaviti za lično oružje u slučaju prihvatanja, nakon čega su odgovorni za to. Izuzetak od postupka podnošenja je u hitnim, vanrednim ili vanrednim situacijama, koje utvrđuje KOMKBS-a ili osoba koju on ovlašćuje.
4. Pripadnici KBS-a treba da preduzmu sve neophodne mere da spreče gubitak, krađu ili neovlašćeno korišćenje oružja.
5. Komandanti jedinica moraju  osigurati  vođenje popisa ovlaštenih osoblja za posedovanje, prenos i korišćenje vatrenog oružja.
6. Komandanti su odgovorni za posedovanje, održavanje i upotrebu oružja, kao i za njihov povratak.
Član 9
Deponiranje i skladištenje municije
1. Komandanti lokacija  su odgovorni za deponiranje i skladištenje municije i čuvanje registra municije.

2. Školska municija (manevarska, obojena) i stvarna da se  skladišna da se čuvaju odvojeno.
3. U slučaju premeštanja/kretanja municije sa jedne lokacije na drugu lokaciju, ona se mora zabeležiti u registrima dve lokacije.
Član 10
Davanje, primanje i vraćanje municije
1. Davanje, primanje i vraćanje municije treba biti evidentirano u odgovarajućem registru.

2. Municiju izdaje i prihvata samo ovlašćeno osoblje.
3. Prijem municije za Jedinicu vrši dodeljeni pripadnik jedinice, koji je odgovoran za identifikaciju i distribuciju.
4. Pripadnici  KBS-a moraju pojedinačno potpisati municiju u slučaju njenog prihvatanja pojedinačnog naoružanja, nakon čega su odgovorni za to.
5. Pripadnici KBS-a treba da preduzmu sve mere da spreče gubitak, krađu ili neovlašćenu upotrebu municije.
6. Od pripadnika KBS-a se ne očekuje da potpišu školsku municiju koja se obezbeđuje za vreme vežbi, obuke ili za municiju iz stvarnog života koja je predviđena za upotrebu na poligonima. U takvim slučajevima, odgovorni oficir za obuku će poštovati odredbe ovog člana.
7. Komandanti jedinica treba da osiguraju da se održava lista ovlašćenih lica za posedovanje, prenos i korišćenje municije.
Član 11

Komandanti kasarne/mestima lokacijama su odgovorni za uspostavljanje skladišta oružja i osobne municije za brz pristup pripadnika te jedinice.
Član 12 

Kontrola i inspekcija oružja, municije i registara
1. Kontrolu, pregled lokacija, skladišta, evidencije o oružju i municiji obavljaju ovlašteni pripadnici, koji nakon svake inspekcije/kontrole  pripremaju poseban izveštaj.
2. Takve kontrole/inspekcije će se obavljati najmanje jednom mesečno na nivou jedinice, ili po nalogu.
Član 13
Kretanje oružja i municije između kasarni/lokacija
1. Kretanje oružja i municije između kasarni/lokacija KBS-a određeno je internim aktima KBS-a, odobrenim od strane KOMKBS-a, ili osobom koju on ovlašćuje.

2. Postupci za transport oružja i municije između lokacija određeni su internim aktima KBS-a koje je odobrio KOMKBS-a ili osoba koju on ovlašćivah.

3. Bilo kakvo kretanje ili premeštanje oružja i municije treba biti evidentirano u evidencijama i odgovarajućim registrima.
Član 14
Zloupotreba ili gubitak oružja i municije
1. Zloupotreba, gubitak, krađa oružja ili bilo kakvih dodatnih delova, opreme i municije KBS-a tretiraće se u skladu sa Disciplinskim kodeksom KBS-a i važećim zakonskim odredbama.
2. Zloupotreba, gubitak, krađa oružja ili bilo kakvih dodatnih delova, opreme i municije, mora se odmah prijaviti kroz komandni lanac KOMKBS-a i VP.
Član 15

KOMKBS-a je nadležno telo koje će proceniti potrebu za rezervom za operativnu održivost jedinica KBS-a, naoružanja, oružja i municije.
Član 16
Posedovanje oružja
1. Pripadnici KBS-a imaju pravo da poseduju, nose i koriste vatreno oružje u skladu sa ovom uredbom i drugim normativnim aktima.
2. Pripadnici KBS-a treba da nose vatreno oružje otvoreno/vidljivo.
3. Pripadnik KBS-a kada je u civilnoj odeći, pištolj struka  mora posedovati i nositi ne nužno na vidljivom mestu.
4. Pripadnici KBS-a koji su određeni za blisku zaštitu moraju nositi i koristiti oružje u skladu sa ovom uredbom i važećim zakonodavstvom.
Član 17

Upotreba sile
1. Kosovske Bezbednosne Snage su ovlašćena da koriste silu, vatreno oružje, alate i opremu koju koristi u cilju ispunjavanja ustavnih i zakonskih ovlašćenja i dužnosti. 
2. Pripadnik KBS-a u vreme mira može da koristi silu, uključujući i smrtonosnu silu samo u slučaju:
2.1 da zaštiti sebe, svoje sopstvene snage i svoje prijateljske snage;
2.2 sprečavanje napada na osobe, predmete, alate i drugu opremu.

2.3 da spreči direktan napad koji ugrožava njegov ili njen život ili predstavlja pretnju za instituciju i državu Republike Kosovo.
3. Upotreba sile, uključujući i smrtonosnu silu, uključuje upotrebu svih oružja, sistema oružja i vozila za prinudne zabrane u transportu i drugim sredstvima koja se koriste i odlažu od strane KBS-a.
4. Princip proporcionalnosti upotrebe sile stalno se primenjuje u odnosu na silu koju koristi KBS.
5. Upotreba sile, uključujući smrtonosnu silu, dozvoljena je ako se opasnost ne može izbeći drugim sredstvima. Sila koja se koristi mora biti proporcionalna riziku i u skladu sa pravnim sistemom Republike Kosovo ili međunarodnim zakonodavstvom.
6. Pripadnik KBS-a koji obavlja službu fizičke obezbeđenje može koristiti silu samo pod komandom i pod direktnim nadzorom nadređenog, osim u slučaju napada ili ekstremne sile.
Član 18

Nošenje i upotreba oružja u inostranstvu
1. Pripadnici KBS-a u misijama u inostranstvu koriste silu u skladu sa pravilima angažovanja koje je odobrila Skupština Kosova, u skladu sa misijom dodeljenom u skladu sa domaćim i međunarodnim zakonodavstvom.
Član 19

Ovlašćenje za izdavanje dozvole za oružje
1. KOMKBS-a ili osoba koju on ovlašćuje, ovlašćuje i potpisuje dozvolu za oružje za pripadnike KBS-a.

2. Pripadnik KBS-a treba obezbediti ličnu karticu za nošenje oružja (LKO), koja je ovlašćena za prenos ličnog oružja struka (pištolja).
3. LKO sadrži sledeće informacije:
3.1 čin, ime i prezime;
3.2 Sliku;
3.3 identifikacioni broj;
3.4 Serijski brojevi i vrst oružja;
3.5 Datum izdavanja i isteka dozvole. (isticanje dozvole samo sa gubitkom statusa redovnog pripadnika KBS-a)
3.6 Svrha dozvole za oružje.
4. Ažurirana lista nosilaca LKO-a treba da sadrži ime pripadnika, serijski brojevi oružja i odgovarajuće opise oružja. Ova lista treba poslati u Vojnom Policiju kako bi se olakšala bilo kakva kontrola.
Član 20

KOMKBS-a ili osoba koju on ovlašćuje je nadležni organ za: odobravanje standarda izgradnje i skladištenja, kretanje oružja, procedura za primanje, predaju, evidentiranje oružja, pokreta oružja, postupaka i pravila upotrebe sile procedure pražnjenja i čišćenja i druge procedure.
                 Član 22

                 Ukidanje
Stupanjem na snagu ovog Pravilnika, ukida se Pravilnik (MKBS) Br. 02/2016 o Nosenje i upotrebi vatrenog oružja od strane pripadnika Kosovskih Bezbednosnih Snaga 
Član 22

Stupanje na Snagu
Ovaj Pravilnik stupa na snagu sedam dana nakon objavljivanja na zvaničnoj internet stranici MO-a. 
Rrustem Berisha 

________________

Ministar Odbrane
Datum:  ____/____/________.
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